
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  49Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)

Nº do Contrato nº 16/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 12/2015
Valor do Contrato Original: R$ 8.740,80 (oito mil, setecentos e 
quarenta reais e oitenta centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo e 
Reajuste do valor – Art. 57, inciso II e Art. 65, alínea “d”, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor atualizado do contrato: R$ 10.106,28 (dez mil, cento e seis 
reais e vinte e oito centavos)
Vigência: 31.08.2017 à 31.08.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2017

Protocolo: 223083

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2017
Objeto: viabilizar o atendimento das 17 (dezessete) famílias que 
se encontram em alto risco de vulnerabilidade social, abrigadas 
em prédio público histórico na municipalidade de Belterra, Estado 
do Pará, por meio do Programa Cheque Moradia, modalidade nova 
construção em área destinada pelo município com luz, água e 
vias definidas, com saneamento básico, em conformidade com o 
plano de trabalho e seus anexos que integram este instrumento.
Vigência: 04.09.2017 a 03.09.2018
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ x 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE BELTERRA
Data da Assinatura: 04.09.2017 a 03.09.2018
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente 
da COHAB/PA e Carlos Eduardo de Carvalho Mello-Diretor 
Administrativo e Financeiro da COHAB/PA
Pelo Município: Jociclelio Castro Macedo-Prefeito Municipal

Protocolo: 223052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/371515, de 
31/08/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de 
Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 11/09/2017 
a 10/10/2017, durante o impedimento da titular VERA LÚCIA 
DOS REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4, 
que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 206 de 
27/07/2017, publicada no DOE nº 33.426, de 28/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 31 de agosto 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 222801

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
MOTIVO: Em decorrência de uma impugnação ao edital, aceita 
pelo pregoeiro.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Alimentação, para equipe de trabalho VIII FEIRA ESTADUAL 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período de 24 a 26 de Outubro 
de 2017, em conformidade com Anexo I - Termo de Referência.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir 
de 04.09.2017 no seguinte endereço eletrônico:  www.
comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 18.09.2017
Hora de abertura: 09h30min – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo: 223064

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 112/2017 – GABINETE, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2017.

Publicada no DOE 33450 DE 01/09/2017, referente à concessão 
de Licença para Tratamento de Saúde:

ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 112/2017–GABINETE, DE 
30 DE AGOSTO DE 2017.

LEIA-SE: PORTARIA N° 113/2017–GABINETE, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2017.

Protocolo: 222794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°052/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 25 DE 
AGOSTO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 097/2017 – DICET/
FAPESPA, de 22 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL
MATRÍCULA: 5899811/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 28/08/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: Promover o lançamento do Edital de Apoio ao 
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de 
Integração – InterPará 2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 25 de 
agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 222846
PORTARIA N°067/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 30 DE 

AGOSTO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 006/2017 – ASCOM/
FAPESPA, de 29 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOÃO THIAGO DIAS PAES
MATRÍCULA: 5928213/1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BREVES-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 17 A 19/09/2017
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar o Diretor-Presidente que irá participar 
das Reuniões Técnicas do Interpará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 30 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 222865

PORTARIA N°. 050/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 25 DE 
AGOSTO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 98/2017 – DICET/
FAPESPA, de 22 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL
MATRÍCULA: 5899811/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/CAPANEMA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 28/08/2017
QUANTIDADE: 1/2 (Meia) diária
OBJETIVO: Participar dos lançamentos de editais INTERPARÁ 
2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 25 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 222839
PORTARIA N°065/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 30 DE 

AGOSTO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 005/2017 – ASCOM/
FAPESPA, de 29 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOÃO THIAGO DIAS PAES
MATRÍCULA: 5928213/1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: BELÉM-PA/SOURE-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 12 A 14/09/2017
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar o Diretor-Presidente que irá participar 
das Reuniões Técnicas do Interpará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 30 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 222856
PORTARIA N°066/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 30 DE 

AGOSTO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 016/2017 – DETGI/
FAPESPA, de 14 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Diretor
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 10 A 15/09/2017
QUANTIDADE: 5 E 1/2 (cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar na reunião técnica dos Comitês Nacionais 
de Contas Regionais e do PIB dos Municípios.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, 30 de agosto de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 222861

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 020/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 20/2017. / 
PARTES: PRODEPA E ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP. / OBEJETO: 
Prestação de serviço de locação de veículos automotores 
terrestres, conforme as condições e especificações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 20/2017. / DATA  DA  ASSINATURA: 30/08/2017 - VIGÊNCIA 
: 30/08/2017 a 29/08/2018. / VALOR (R$): 343.200,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339033  - 
FONTE DE RECURSO – 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL : 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: 
Belém – PA - Travessa 14 de abril, nº 2288, bairro: Guamá - CEP 
66.063-485.

Protocolo: 222550


